

ALGAR SOLUÇÕES EM TIC S/A										1/2	
CNPJ: 22.166.193/0001-98											
Relatório da Administração											
Aos acionistas: Em atendimento às disposições legais e estatutárias, a Administração da Algar Soluções em TIC S/A apresenta, a seguir, as demonstrações financeiras referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2019. Os membros da Diretoria encontram-se à disposição para prestar esclarecimentos a respeito desses documentos. Uberlândia-MG, 17 de março de 2020.											
Balanco patrimonial em 31 de dezembro de 2019 e 2018 - (Em milhares de reais)										Demonstração dos resultados	
										Exercícios findos em 31 de dezembro de 2019 e 2018	
										(Em milhares de Reais)	
										31/12/2019 31/12/2018	
										105.464 58.632	
										(66.032) (36.999)	
										39.432 21.633	
										(31.862) (16.099)	
										(4.528) (5.147)	
										942 1.170	
										3.984 1.557	
										(2.141) 295	
										(2.535) (1.150)	
										394 1.445	
										1.843 1.852	
										(466) (461)	
										(5.452) (2.774)	
										4.986 2.313	
										1.377 1.391	
										8 8	
										172.125,00 173.875,00	
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.											
Demonstrações dos resultados abrangentes										31/12/2019 31/12/2018	
Exercícios findos em 31 de dezembro de 2019 e 2018										1.377 1.391	
(Em milhares de reais)										- -	
										1.377 1.391	
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.											
Demonstrações das mutações do patrimônio líquido - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2019 e 2018 - (Em milhares de reais)										31/12/2019 31/12/2018	
										1.377 1.391	
										- -	
										1.377 1.391	
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.											
Reservas de lucros										31/12/2019 31/12/2018	
										1.843 1.852	
										25.495 10.016	
										299 (239)	
										2.141 (295)	
										722 543	
										253 (152)	
										30.753 11.725	
										(19.502) (4.654)	
										(1.227) (1.826)	
										(7.054) (3.260)	
										(32) (9)	
										(451) 751	
										3.567 5.799	
										1.052 2.688	
										4.870 1.338	
										(8.154) (1.110)	
										1.134 2.616	
										(79) (2.098)	
										- (286)	
										4.877 11.674	
										(89.389) (134.649)	
										(89.389) (134.649)	
										(3.797) -	
										(964) (71)	
										84.300 133.050	
										(462) (1.405)	
										79.077 131.574	
										(5.435) 8.599	
										10.091 1.492	
										4.656 10.091	
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.											
4. Caixa e equivalentes de caixa										31/12/2019 31/12/2018	
										684 633	
										3.972 9.458	
										4.656 10.091	
5. Contas a receber										31/12/2019 31/12/2018	
										21.957 10.704	
										14.851 6.514	
										36.808 17.218	
										(342) -	
										(2.735) (2.267)	
										33.731 14.951	
										31.359 14.951	
										2.372 -	
A composição, por idade, dos valores a receber vencidos é apresentada a seguir:											
										31/12/2019 31/12/2018	
										4.544 2.408	
										1.776 177	
										1.101 815	
										799 44	
										5.661 4.404	
										13.881 7.848	
										8.076 2.856	
										14.851 6.514	
										36.808 17.218	
A movimentação da provisão para perdas com créditos é apresentada a seguir:											
										31/12/2019 31/12/2018	
										(2.267) (1.723)	
										(722) (544)	
										254 -	
										(2.735) (2.267)	
6. Tributos a recuperar										31/12/2019 31/12/2018	
										19.300 11.915	
										419 407	
										63 406	
										19.782 12.728	
										5.786 2.123	
										13.996 10.605	
										3.977 2.152	
										118 86	
										211 142	
										20.674 12.985	
										120 120	
										282.578 220.886	
										40.730 38.859	
										6.838 -	
										350.940 272.850	
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.											
Capital social										31/12/2019 31/12/2018	
										28 31	
										18 18	
										25 25	
										7 7	
										6 5	
										10 12	
										9 9	
										13 13	
										7 7	
										6 6	
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.											
Capital social										31/12/2019 31/12/2018	
										28 31	
										18 18	
										25 25	
										7 7	
										6 5	
										10 12	
										9 9	
										13 13	
										7 7	
										6 6	
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.											
Capital social										31/12/2019 31/12/2018	
										28 31	
										18 18	
										25 25	
										7 7	
										6 5	
										10 12	
										9 9	
										13 13	
										7 7	
										6 6	
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.											
Capital social										31/12/2019 31/12/2018	
										28 31	
										18 18	
										25 25	
										7 7	
										6 5	
										10 12	
										9 9	
										13 13	
										7 7	
										6 6	
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.											
Capital social										31/12/2019 31/12/2018	
										28 31	
										18 18	
										25 25	
										7 7	
										6 5	
										10 12	
										9 9	
										13 13	
										7 7	
										6 6	
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.											
Capital social										31/12/2019 31/12/2018	
										28 31	
										18 18	
										25 25	
										7 7	
										6 5	
										10 12	
										9 9	
										13 13	
										7 7	
										6 6	
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.											
Capital social										31/12/2019 31/12/2018	
										28 31	
										18 18	
										25 25	
										7 7	
										6 5	
										10 12	
										9 9	
										13 13	
										7 7	
										6 6	
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.											
Capital social										31/12/2019 31/12/2018	
										28 31	
										18 18	
										25 25	
										7 7	
										6 5	
										10 12	
										9 9	
										13 13	
										7 7	
										6 6	
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.											
Capital social										31/12/2019 31/12/2018	
										28 31	
										18 18	
										25 25	
										7 7	
										6 5	
										10 12	
										9 9	
										13 13	
										7 7	
										6 6	
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.											
Capital social										31/12/2019 31/12/2018	
										28 31	
										18 18	
										25 25	
										7 7	
										6 5	
										10 12	
										9 9	
										13 13	
										7 7	
										6 6	
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.											
Capital social										31/12/2019 31/12/2018	
										28 31	
										18 18	
										25 25	
										7 7	
										6 5	
										10 12	
										9 9	
										13 13	
										7 7	
										6 6	
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.											
Capital social										31/12/2019 31/12/2018	
										28 31	
										18 18	
										25 25	
										7 7	
										6 5	
										10 12	
										9 9	
										13 13	
										7 7	
										6 6	
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.											
Capital social										31/12/2019 31/12/2018	
										28 31	
										18 18	
										25 25	
										7 7	
										6 5	
										10 12	
										9 9	
										13 13	
										7 7	
										6 6	
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.											
Capital social										31/12/2019 31/12/2018	
										28 31	
										18 18	
										25 25	
										7 7	
										6 5	
										10 12	
										9 9	
										13 13	
										7 7	
										6 6	
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.											
Capital social										31/12/2019 31/12/2018	
										28 31	
										18 18	
										25 25	
										7 7	
										6 5	
										10 12	
										9 9	
										13 13	
										7 7	
										6 6	
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.											
Capital social										31/12/2019 31/12/2018	
										28 31	
										18 18	
										25 25	
										7 7	
										6 5	
										10 12	
										9 9	
										13 13	
										7 7	
										6 6	
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.											
Capital social										31/12/2019 31/12/2018	
										28 31	
										18 18	
										25 25	
										7 7	
										6 5	
										10 12	
										9 9	
										13 13	
										7 7	
										6 6	
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.											
Capital social										31/12/2019 31/12/2018	
										28 31	
										18 18	
										25 25	
										7 7	
										6 5	
										10 12	
										9 9	

ALGAR SOLUÇÕES EM TIC S/A
CNPJ: 22.166.193/0001-98

7. Imobilizado - a) Imobilizado - valor líquido contábil

	Edifícios e benfeitorias	Equipamentos de computação	Equipamentos de terminais	Equipamentos e meios de transmissão	Equipamentos de energia e climatização	Infraestrutura	Veículos	Móveis e utensílios	Equipamentos de processamento de dados e outros	Terrenos	Obras em andamento e outros	Total
Custo	4.868	39	27.633	146.893	5.480	4.352	970	9.134	59.999	4.070	59.499	322.937
Depreciação acumulada	(360)	(30)	(4.434)	(14.241)	(1.225)	(803)	(626)	(2.544)	(16.096)	-	-	(40.359)
Saldo líquido	4.508	9	23.199	132.652	4.255	3.549	344	6.590	43.903	4.070	59.499	282.578
31/12/2019												
Custo	4.129	39	7.994	120.950	4.022	3.455	1.391	5.645	43.330	4.070	45.440	240.465
Depreciação acumulada	(180)	(30)	(1.625)	(6.522)	(435)	(467)	(954)	(1.633)	(7.733)	-	-	(19.579)
Saldo líquido	3.949	9	6.369	114.428	3.587	2.988	437	4.012	35.597	4.070	45.440	220.886
31/12/2018												

b) Movimentação do custo

	Edifícios e benfeitorias	Equipamentos de computação	Equipamentos de terminais	Equipamentos e meios de transmissão	Equipamentos de energia e climatização	Infraestrutura	Veículos	Móveis e utensílios	Equipamentos de processamento de dados e outros	Terrenos	Obras em andamento e outros	Total
31/12/2017	3.637	39	3.443	38.407	1.731	2.246	2.503	4.992	15.936	4.070	35.946	112.950
Adições	-	-	845	63.049	766	34	-	221	14.529	-	49.623	129.067
Baixas	-	-	(134)	(93)	(200)	(6)	(1.120)	(23)	-	-	-	(1.576)
Transferências *	492	-	3.840	19.587	1.725	1.181	8	455	12.865	-	(40.129)	24
31/12/2018	4.129	39	7.994	120.950	4.022	3.455	1.391	5.645	43.330	4.070	45.440	240.465
Adições	-	-	-	-	-	-	-	-	9	-	84.505	84.514
Baixas	-	-	(113)	(84)	(83)	-	(495)	-	-	-	-	(775)
Transferências *	739	-	19.752	26.027	1.541	897	74	3.489	16.660	-	(70.446)	(1.267)
31/12/2019	4.868	39	27.633	146.893	5.480	4.352	970	9.134	59.999	4.070	59.499	322.937

c) Movimentação da depreciação

	Edifícios e benfeitorias	Equipamentos de computação	Equipamentos de terminais	Equipamentos e meios de transmissão	Equipamentos de energia e climatização	Infraestrutura	Veículos	Móveis e utensílios	Equipamentos de processamento de dados e outros	Terrenos	Obras em andamento e outros	Total
31/12/2017	(48)	(26)	(773)	(3.162)	(219)	(202)	(1.812)	(1.172)	(4.093)	(11.507)	(3.646)	(9.381)
Adições	(132)	(4)	(923)	(3.370)	(294)	(269)	(262)	(481)	(3.646)	(9.381)	(3.646)	(9.381)
Baixas	-	-	79	10	78	2	1.120	20	-	-	-	1.309
Transferências *	-	-	(8)	-	-	-	-	-	-	-	-	6
31/12/2018	(180)	(30)	(1.625)	(6.522)	(435)	(467)	(954)	(1.633)	(7.733)	(19.579)	(19.579)	(19.579)
Adições	(180)	-	(2.812)	(7.734)	(818)	(336)	(96)	(922)	(8.363)	(21.261)	(8.363)	(21.261)
Baixas	-	-	3	15	39	-	424	-	-	-	-	481
Transferências *	-	-	-	-	(11)	-	-	-	11	-	-	-
31/12/2019	(360)	(30)	(4.434)	(14.241)	(1.225)	(803)	(626)	(2.544)	(16.096)	(40.359)	(16.096)	(40.359)

(* O saldo de transferências refere-se a reclassificações de valores do imobilizado em andamento, identificados como intangível.)

c) Movimentação da amortização

	Sistemas de informação	Total
31/12/2017	(428)	(428)
Adições	(635)	(635)
31/12/2018	(1.063)	(1.063)
Adições	(777)	(777)
31/12/2019	(1.840)	(1.840)

9. Títulos a pagar - O saldo de títulos a pagar no passivo circulante contém o montante de R\$ 754 (R\$ 866 em 31/12/2018), referente a obrigação com terceiros, por aquisição de sociedade. O saldo de títulos a pagar no passivo não circulante contém o montante de R\$ 2.839 (R\$ 3.819 em 31/12/2018) referente a obrigação de longo prazo com terceiros, por aquisição de sociedade.

10. Provisões

	31/12/2019	31/12/2018
Tributárias	6.741	11.524
Trabalhistas	274	1.624
Cíveis	48	28
(Ativo indenizatório) (i)	(6.460)	(12.662)
	603	514

(i) Conforme previsto no contrato de compra e venda de ações, as provisões tributárias e trabalhistas apuradas pelas sociedades adquiridas Optitel Participações e Optitel Redes (ambas incorporadas pela Companhia em 2016) até a transferência das ações é de responsabilidade dos vendedores. Em razão disso, a Companhia reconheceu ativo de indenização, em de 31/12/2015, no montante de R\$ 38.235. Devido às movimentações ocorridas nas provisões, inclusive por baixas e pagamentos, o saldo do ativo indenizatório também foi movimentado, sendo a sua posição contábil em 31/12/2019 no montante de R\$ 6.460 (R\$ 12.662 em 31/12/2018), apresentado em rubrica retificadora de Provisões.

11. Patrimônio líquido - a) Capital social - O capital social em 31/12/2019 era de R\$ 265.680 (R\$ 124.180 em 31/12/2018), dividido em 8 ações ordinárias nominativas (ON). O aumento de R\$ 141.500 em 2019 refere-se à capitalização de adiantamento para futuro aumento de capital. b) Dividendos - Os dividendos propostos pela Companhia nos exercícios findos em 31 de dezembro de 2019 e 2018 estão demonstrados na tabela abaixo.

	31/12/2019	31/12/2018
Resultado líquido do exercício	1.377	1.391
Reserva legal - (5%)	(68)	(70)
Resultado base para distribuição de dividendos	1.309	1.321
Dividendos propostos (35%)	458	462
Dividendo por Ação ON (em R\$)	57.235,24	57.802,14
Quantidade de ações:		
Classe ON	8	8
Dividendos mínimos obrigatórios (25%)	327	330
Dividendos adicionais propostos (10%)	131	132
Total dos dividendos propostos	458	462

Diretoria

Diretor Presidente	- Jean Carlos Borges
Diretor Vice-Presidente de Negócios e Diretor de Negócios Atacado	- Osvaldo Cesar Carrijo
Diretor Vice-Presidente de Finanças, Relações com Investidores e Jurídico	- Tulio Abi-Saber
Diretor de Operações e Tecnologia	- Luis Antônio Andrade Lima
Diretora de Gente e Relacionamento com Clientes	- Ana Paula Rodrigues
Diretor de Estratégia e Regulatório	- Renato Paschoareli

Contadora

Sandra Maria de Lima - CRC-MG 071.228/O-3

176 cm -15 1345466 - I

Labtest LABTEST DIAGNÓSTICA S/A
CNPJ: 16.516.296/0001-38 - NIRE: 3130001009-1

Demonstrações Financeiras - (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO
Em milhares de reais

Ativo	Nota	Controladora		Consolidado	
		2019	2018	2019	2018
Circulante					
Caixa e equivalentes de caixa	4	2.819	1.984	4.653	2.820
Contas a receber de clientes	5	7.769	7.075	7.345	7.769
Estoques	6	16.043	14.731	11.657	16.043
Tributos a recuperar	7	1.602	2.895	2.328	1.612
Créditos diversos	8	560	498	1.033	561
Despesas antecipadas	9	320	306	424	320
		29.113	27.489	27.440	29.125
Não Circulante					
Realizável em longo prazo:					
Contas a receber de clientes	5	352	4	76	352
Tributos a recuperar	7	3.079	701	484	3.079
Depósitos judiciais		48	48	46	48
Partes relacionadas	29		15		
Aplicações Financeiras ao custo amortizado		27	20	7	27
Despesas antecipadas	9	467	530	559	468
		3.973	1.318	1.172	3.974
Investimentos	10	198	194	181	
Imobilizado	11	21.980	24.463	26.546	24.488
Intangível	12	9.213	8.294	7.381	9.213
		35.364	34.269	35.280	35.187
Total do ativo		64.477	61.758	62.720	64.312

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido - Em milhares de reais

	Capital Social	Legal	Reserva de lucros		Dividendos adicionais propostos	Lucros (prejuízos) acumulados	Total
			Retenção de lucros	Incentivos Fiscais			
Em 1º janeiro de 2018	18.176	2.268	9.085	3.003	571		33.103
Ajustes de exercícios anteriores correções de erros (nota 2.21)							(692)
Saldo de abertura ajustado	18.176	2.268	9.085	3.003	571	(692)	32.411
Juros sobre o capital próprio aprovados					(571)	(571)	
Lucro líquido do exercício							7.295
Ajustes da adoção inicial do CPC 48		366	175				175
Reserva legal						(366)	
Juros sobre o capital próprio propostos					981	(2.153)	(1.172)
Reserva de incentivos fiscais					3.567	(3.567)	
Transferência para retenção de lucros			517			(517)	
Saldos em 31 de dezembro de 2018	18.176	2.634	9.777	6.570	981		38.138
Juros sobre o capital próprio aprovados					(981)	(981)	
Lucro líquido do exercício							4.362
Reserva legal		218				(218)	
Juros sobre o capital próprio propostos			(2.151)		1.799	(198)	(550)
Reserva de Incentivos fiscais					3.352	(3.352)	
Transferência para lucros acumulados				594		(594)	
Saldos em 31 de dezembro de 2019	18.176	2.852	8.220	9.922	1.799		40.969

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

PARECER DOS AUDITORES INDEPENDENTES

As Demonstrações Financeiras individuais e consolidadas da Labtest Diagnóstica S/A, que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2019 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa, inclusive as notas explicativas, para o exercício findo nessa data, foram examinadas pela PricewaterhouseCoopers Auditores Independentes, que emitiu parecer em 27 de março de 2020. O conjunto de demonstrações financeiras completas, inclusive as notas explicativas e o parecer dos auditores independentes na íntegra, encontram-se à disposição dos acionistas na sede da companhia.

Senhores acionistas: Em cumprimento as disposições legais e estatutárias, submetemos a apreciação de V. Sas. as **Demonstrações Financeiras da Companhia**, referente aos exercícios findos de 31 de Dezembro de 2019 e 2018. O conjunto de demonstrações financeiras completas, inclusive as notas explicativas, examinadas por PricewaterhouseCoopers, nossos auditores independentes, encontram-se a disposição dos acionistas na sede da Companhia. Lagoa Santa/MG, 17 de abril de 2020.

Passivo e patrimônio líquido

	Nota	Controladora		Consolidado	
		2019	2018	2019	2018
Circulante					
Fornecedores	13	4.414	2.959	2.954	4.414
Empréstimos e financiamentos	14	5.834	3.826	7.318	5.834
Obrigações trabalhistas e tributárias	15	2.748	3.450	4.043	2.753
Parcelamentos de tributos	16	240	239	240	239
Provisões		516	602	508	516
Juros sobre o capital próprio a pagar	20	198	849	955	198
Receitas diferidas	19	74	72	170	74
Outros passivos		196	172	213	196
		14.220	11.930	16.400	14.225
Não circulante					
Fornecedores	13	290		290	
Empréstimos e financiamentos	14	1.139	3.746	6.149	1.139
Parcelamentos de tributos	16	826		826	
Imposto de renda e contribuição social diferidos	18	2.082	1.922	1.096	2.082
Partes relacionadas	29	170	621	1.140	
Subvenção a realizar	26	3.621	3.663	3.743	3.621
Provisão para contingências	17	1.160	1.738	1.394	1.160
Provisão para perdas em investimentos			387		
		9.288	11.690	13.909	9.118
Total do passivo		23.508	23.620	30.309	23.343
Patrimônio líquido					
Capital social	20	18.176	18.176	18.176	18.176
Reserva de lucros	20	22.793	19.962	14.235	22.793
		40.969	38.138	32.411	40.969
Total do passivo e patrimônio líquido		64.477	61.758	62.720	64.312

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

Demonstração do Resultado Exercícios findos em 31 de dezembro
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

	Nota	Controladora		Consolidado	
		2019	2018	2019	2018
Receita líquida de vendas e prestação serviços	21	54.871	51.141	54.873	51.141
Custo de vendas e dos serviços prestados	22	(25.815)	(21.058)	(25.815)	(21.058)
Lucro bruto		29.056	30.083	29.058	30.083
Receitas (despesas) operacionais: Administrativas, comerciais e gerais	22	(24.469)	(21.436)	(24.471)	(21.039)
Outras receitas (des					